INDICAÇÃO Nº 405/2025

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal e ao senhor

Jamilson Name, Deputado Estadual, solicitando gestões no sentido de viabilizar a

pavimentação asfáltica do Distrito Industrial IV - Wilques Alves de Queiroz, em

Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

O Distrito Industrial IV - Wilques Alves de Queiroz, abriga importantes

indústrias que movimentam a economia local, gerando empregos e fortalecendo o

desenvolvimento do município.

No entanto, a falta de pavimentação asfáltica nas vias do local vem causando

sérios transtornos, como poeira excessiva no período de estiagem, formação de lama

durante as chuvas, danos aos veículos e dificuldades no tráfego de caminhões e

trabalhadores.

A pavimentação das vias é uma medida essencial para garantir melhor

infraestrutura, segurança no tráfego, valorização dos lotes industriais e condições mais

adequadas de trabalho e transporte. Além disso, o investimento em infraestrutura

industrial contribui diretamente para a atração de novas empresas e expansão da

atividade econômica do município.

Espero que Vossas Excelências viabilize o atendimento deste pleito,

solucionando de vez este problema que vem incomodando tanto os usuários do referido

distrito industrial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 24 de

outubro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA